
А ДМ И Н И СТРАЦ И Я  
ГО РО ДСКО ГО  О КРУГА ВЕРХО ТУРСКИ Й  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ОТ 2019г. №
г. Верхотурье

Об организации бесплатного проезда на автомобильном транспорте
общего пользования по регулярным муниципальным маршрутам 

пригородного и междугороднего сообщения на территории городского 
округа Верхотурский граждан, относящихся к категориям участника 

Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, и сопровождающих их лиц 
в период празднования 75-й годовщины Победы в Великой Отечественной 

войне 1941 -  1945 годов на территории городского округа Верхотурский

в

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановления Правительства Свердловской области от 
27.09.2019г. № 621-ПП «О предоставлении бесплатного проезда по территории 
Свердловской области на автомобильном транспорте общего пользования 
(кроме такси) в междугородном сообщении и на железнодорожном транспорте 
в пригородном сообщении в период проведения мероприятий, связанных с 
празднованием 75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941- 
1945 годов, с 3 по 12 мая 2020 года лицам, сопровождающим ветеранов 
Великой Отечественной войны», во исполнение подпункта «б» пункта 8.2 
протокола заседания Российского организационного комитета «Победа» от 
12.12.2018г. № 40, в связи с празднованием 75-й годовщины Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов, руководствуясь Уставом городского 
округа Верхотурский,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Организовать с 3 по 12 мая 2020 года в период проведения мероприятий, 
связанных с празднованием 75-й годовщины Победы в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 годов, бесплатный проезд автомобильным транспортом 
общего пользования по регулярным муниципальным маршрутам пригородного 
и междугороднего сообщения на территории городского округа Верхотурский 
граждан, относящихся к категориям участника Великой Отечественной войны 
1941-1945 годов, и сопровождающих их лиц.

2. Право бесплатного проезда автомобильным транспортом общего 
пользования по регулярным муниципальным маршрутам пригородного и 
междугороднего сообщения на территории городского округа Верхотурский 
предоставляется:

1) лицам, относящимся к категориям участника Великой Отечественной 
войны 1941-1945 годов, при предъявлении соответствующего удостоверения 
(перечень прилагается);



2) одному лицу, сопровождающему гражданина, относящегося к 
категориям участника Великой Отечественной войны 1941-1945 годов.

3. Верхотурскому муниципальному унитарному предприятию 
«Транспорт» (Созинов С.В.) организовать с 3 по 12 мая 2020 года 
предоставление бесплатного проезда на автомобильном транспорте общего 
пользования по регулярным муниципальным маршрутам на территории 
городского округа Верхотурский граждан, относящихся к категориям 
участника Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, и сопровождающих 
их лиц, в период проведения мероприятий, связанных с празднованием 75-й 
годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов:

1) междугороднего сообщения -  за счет средств областного бюджета;
2) пригородного сообщения — за счет собственных средств предприятия.
4. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

«Верхотурская неделя» и разместить на официальном сайте городского округа 
Верхотурский.

5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава
городского округа Верхотурский А.Г. Лиханов



к постановлению Администрации
городского округа Верхотурский

от 2019г. №
€

Перечень
граждан, относящихся к категориям участника Великой Отечественной войны 1941-

1945 годов, которым предоставляется право бесплатного проезда в период
с 3 по 12 мая 2020 года

1. У частники Великой Отечественной войны:
1) военнослужащие, в том числе уволенные в запас (отставку), проходившие военную 

службу (включая воспитанников воинских частей и юнг) либо временно находившиеся в 
воинских частях, штабах и учреждениях, входивших в состав действующей армии в период 
гражданской войны, период Великой Отечественной войны или период других боевых 
операций по защите Отечества, а также партизаны и члены подпольных организаций, 
действовавших в период гражданской войны или период Великой Отечественной войны на 
временно оккупированных территориях СССР;

2) военнослужащие, в том числе уволенные в запас (отставку), лица рядового и 
начальствующего состава органов внутренних дел и органов государственной безопасности, 
проходившие в период Великой Отечественной войны службу в городах, участие в обороне 
которых засчитывается в выслугу лет для назначения пенсий на льготных условиях, 
установленных для военнослужащих воинских частей действующей армии;

3) лица вольнонаемного состава армии и флота, войск и органов внутренних дел, 
органов государственной безопасности, занимавшие в период Великой Отечественной войны 
штатные должности в воинских частях, штабах и учреждениях, входивших в состав 
действующей армии, либо находившиеся в указанный период в городах, участие в обороне 
которых засчитывается в выслугу лет для назначения пенсий на льготных условиях, 
установленных для военнослужащих воинских частей действующей армии;

4) сотрудники разведки, контрразведки, выполнявшие в период Великой 
Отечественной войны специальные задания в воинских частях, входивших в состав 
действующей армии, в тылу противника или на территориях других государств;

5) работники предприятий и военных объектов, наркоматов, ведомств, переведенные в 
период Великой Отечественной войны на положение лиц, состоящих в рядах Красной 
Армии, и выполнявшие задачи в интересах армии и флота в пределах тыловых границ 
действующих фронтов или операционных зон действующих флотов, а также работники 
учреждений и организаций (в том числе учреждений и организаций культуры и искусства), 
корреспонденты центральных газет, журналов, ТАСС, Совинформбюро и радио, 
кинооператоры Центральной студии документальных фильмов (кинохроники), 
командированные в период Великой Отечественной войны в действующую армию;

6) военнослужащие, в том числе уволенные в запас (отставку), лица рядового и 
начальствующего состава органов внутренних дел и органов государственной безопасности, 
бойцы и командный состав истребительных батальонов, взводов и отрядов защиты народа, 
принимавшие участие в боевых операциях по борьбе с десантами противника и боевых 
действиях совместно с воинскими частями, входившими в состав действующей армии, в 
период Великой Отечественной войны, а также принимавшие участие в боевых операциях по 
ликвидации националистического подполья на территориях Украины, Белоруссии, Литвы, 
Латвии и Эстонии в период с 1 января 1944 года по 31 декабря 1951 года. Лица, 
принимавшие участие в операциях по боевому тралению в подразделениях, не входивших в 
состав действующего флота, в период Великой Отечественной войны, а также 
привлекавшиеся организациями Осоавиахима СССР и органами местной власти к 
разминированию территорий и объектов, сбору боеприпасов и военной техники в период с 
22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года;

7) лица, принимавшие участие в боевых действиях против фашистской Германии и ее 
союзников в составе партизанских отрядов, подпольных групп, других антифашистских 
формирований в период Великой Отечественной войны на территориях других государств;



8) военнослужащие, в том числе уволенные в запас (отставку), проходившие военную 
службу в воинских частях, учреждениях, военно-учебных заведениях, не входивших в состав 
действующей армии, в период с 22 июня 1941 года по 3 сентября 1945 года не менее шести 
месяцев; военнослужащие, награжденные орденами или медалями СССР за службу в 
указанный период;

9) лица, награжденные медалью «За оборону Ленинграда», инвалиды с детства 
вследствие ранения, контузии или увечья, связанных с боевыми действиями в период 
Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов.

2. Инвалиды Великой Отечественной войны.
3. Лица, работавшие на объектах противовоздушной обороны, местной 

противовоздушной обороны, на строительстве оборонительных сооружений, военно- 
морских баз, аэродромов и других военных объектов в пределах тыловых границ 
действующих фронтов, операционных зон действующих флотов, на прифронтовых участках 
железных и автомобильных дорог; члены экипажей судов транспортного флота, 
интернированные в начале Великой Отечественной войны в портах других государств.

4. Лица, награжденные знаком «Жителю блокадного Ленинграда».
5. Лица, проработавшие в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не 

менее шести месяцев, исключая период работы на временно оккупированных территориях 
СССР; лица, награжденные орденами или медалями СССР за самоотверженный труд в 
период Великой Отечественной войны.

6. Бывшие несовершеннолетние узники концлагерей, гетто и других мест 
принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй 
мировой войны.


